# P - 7305

# M. A. (Final) Term End Examination, June-July, 2020-21 ECONOMICS

# Paper First

(अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र)

Time: Three Hours [ Maximum Marks: 70

[ Minimum Pass Marks : 14

# परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### **Instructions for Candidate:**

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section–E :** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

#### खण्ड—अ

#### (Section—A)

- 1. तुलनात्मक लागत सिद्धान्त किस अर्थशास्त्री से सम्बन्धित है ?
  - (अ) मार्शल
  - (ब) रिकार्डी
  - (स) जे. एस. मिल
  - (द) उपर्युक्त सभी

Which economist belongs to Comparative Cost Theory?

- (a) Marshall
- (b) Ricardo
- (c) J. S. Mill
- (d) All of the above
- 2. जे. एस. मिल के अनुसार Pa × Qa होता है ------।
  - (अ) Pa × Qa
  - (ৰ) Pb × Qb
  - (स) Qa × Ab
  - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

According to J. S. Mill Pa  $\times$  Qa = ......

- (a)  $Pa \times Qa$
- (b)  $Pb \times Qb$
- (c)  $Qa \times Ab$
- (d) None of the above
- 3. भुगतान सन्तुलन में असाम्यता के प्रमुख कारण हैं :
  - (अ) मुद्रा प्रसार
  - (ब) आयात में वृद्धि
  - (स) निर्यात में कमी
  - (द) उपर्युक्त सभी

Causes of disequilibrium in balance of payments:

- (a) Inflation
- (b) Increase in imports
- (c) Less in exports
- (d) All of the above
- 4. अवसर लागत सिद्धान्त किस अर्थशास्त्री से सम्बन्धित है ?
  - (अ) मार्शल
  - (ब) डेविड रिकार्डी
  - (स) जे. एस. मिल
  - (द) हैबरलर

Which economist belongs to 'Opportunity Cost Theory'?

[5]

- (a) Marshall
- (b) David Ricardo
- (c) J. S. Mill
- (d) Haberler
- 5. विश्व बैंक की स्थापना कब हुई थी ?
  - (अ) 1942
  - (ৰ) 1943
  - (स) 1944
  - (द) 1945

When was establishment of World Bank?

- (a) 1942
- (b) 1943
- (c) 1944
- (d) 1945
- 6. अधिमूल्यन प्रत्यक्ष रूप से वृद्धि करता है :
  - (अ) आयात मूल्यों में
  - (ब) निर्यात मूल्यों में
  - (स) क्रय मूल्यों में
  - (द) उपर्युक्त सभी

[6] P-7305

#### Overvaluation increases directly:

- (a) In Import Prices
- (b) In Export Prices
- (c) In Purchase Prices
- (d) All of the above
- 7. दो-दो-दो मॉडल सम्बन्धित है :
  - (अ) डेविड रिकार्डी से
  - (ब) जे. एस. मिल से
  - (स) हैक्शर-ओहलिन से
  - (द) उपर्युक्त सभी से

#### Two-Two-Two model is related to:

- (a) David Ricardo
- (b) J. S. Mill
- (c) Heckscher-Ohlin
- (d) All of the above
- 8. तटकर में वृद्धि से :
  - (अ) आयात में कमी
  - (ब) निर्यात में कमी
  - (स) उपभोग में कमी
  - (द) (अ) और (स) दोनों

#### From increases in Tariff:

- (a) Less in Import
- (b) Less in Export
- (c) Less in consumption
- (d) Both (a) and (c)

#### खण्ड—ब

#### (Section—B)

- 9. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार किसे कहते हैं ? What is International Trade ?
- 10. निरपेक्ष लागत सिद्धान्त क्या है ? What is absolute cost theory ?
- 11. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के दो उद्देश्यों को लिखिए। Write a *two* objectives of International Trade.
- 12. तटकर किसे कहते हैं ? What is Tariff?
- 13. व्यापार की शर्तों का अभिप्राय है।

  Meant of terms of trade
- 14. भुगतान सन्तुलन का अर्थ बताइये।
  Explain the meaning of Balance of Payment.

खण्ड—स

#### (Section—C)

- 15. अवसर लागत सिद्धान्त किसे कहते हैं ?
  What is opportunity cost theory ?
- 16. ऑफर वक्र को समझाइये। Explain the offer curve.
- 17. अनुकूलतम प्रशुल्क किसे कहते हैं ? What is optimum tariff?

18. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्यों को लिखिए। Write the objectives of International Monetary Fund?

खण्ड—द

#### (Section—D)

- 19. अवसर लागत सिद्धान्त को समझाइये। Explain the opportunity cost theory.
- 20. विदेशी विनिमय दर के निर्धारण को समझाइये।

  Explain the determinants of foreign exchange rate.
- 21. यूरोपीय मुद्रा बाजार की भूमिका को समझाइये। Explain the role of European Money Market.
- 22. भारत के विदेशी व्यापार की दिशा का वर्णन कीजिए। Describe the India's directions of Foreign Trade.

खण्ड—इ

#### (Section—E)

- 23. हेक्शर-ओहलिन के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
  - Critically explain Heckscher-Ohlin theory of international trade.
- 24. भुगतान सन्तुलन में असाम्यता के कारणों का वर्णन कीजिए तथा इसे कैसे दूर किया सकता है, सुझाव दीजिए।

Describe the causes of disequilibrium in balance of payments and how can we remove it, suggest.

#### P-7305

# P - 7306

# M. A. (Final) Term End Examination, June-July, 2020-21

अर्थशास्त्र

द्वितीय प्रश्न-पत्र

(भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास)

Time: Three Hours [ Maximum Marks: 70

[ Minimum Pass Marks: 14

# परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### **Instructions for Candidate:**

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section–E :** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

#### खण्ड—अ

#### (Section—A)

- 1. आर्थिक नियोजन के सूत्रधार थे :
  - (अ) महात्मा गाँधी
  - (ब) सुभाषचन्द्र बोस
  - (स) जवाहरलाल नेहरू
  - (द) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद

Facilitator of economic planning:

- (a) Mahatma Gandhi
- (b) Subhash Chandra Bose
- (c) Jawaharlal Nehru
- (d) Dr. Rajendra Prasad
- 2. किसी भी देश की आर्थिक उन्नति में सर्वाधिक महत्व होता है :
  - (अ) पूँजी तंत्र का
  - (ब) प्रजा तंत्र का
  - (स) गणतंत्र का
  - (द) उपर्युक्त सभी का

It is the most important in the economic progress of any country:

- (a) Capital system
- (b) Democracy
- (c) The republic
- (d) All of the above
- 3. कर्नाटक में सर्वप्रथम विकेन्द्रित नियोजन का प्रयोग किया गया था:
  - (अ) सन् 1985 में
  - (ब) सन् 1987 में
  - (स) सन् 1986 में
  - (द) सन् 1989 में

First decentralized planning was used in Karnataka in:

- (a) 1985
- (b) 1987
- (c) 1986
- (d) 1989
- 4. ग्रामीण विकास कार्यक्रम कब आरम्भ हुआ था ?
  - (अ) 1976
  - (ब) 1974
  - (स) 1975
  - (द) 1977

When did the Rural Development Programme start?

- (a) 1976
- (b) 1974
- (c) 1975
- (d) 1977

	^				\	4
5.	राष्ट्रीय	आरा	का	पमरव	स्रात	ਵ
U.	VI-XI-4	9119	7/1	иjч	ALL / I	Ċ.

- (अ) आयात
- (ब) निर्यात
- (स) कृषि
- (द) व्यय

Main source of national income is:

- (a) Import
- (b) Export
- (c) Agriculture
- (d) Expenditure

# 6. भारत में हरित क्रांति का प्रारम्भ हुआ था :

- (अ) 1966 में
- (ब) 1965 में
- (स) 1967 में
- (द) 1964 में

Green revolution started in India in:

- (a) 1966
- (b) 1965
- (c) 1967
- (d) 1964

# 7. कृषि उत्पादन में वृद्धि करने के लिए प्रमुख साधन हैं :

- (अ) उन्नत बीज
- (ब) सिंचाई सुविधा
- (स) उर्वरक
- (द) उपर्युक्त सभी

The main means to increase agricultural production is:

- (a) Advanced seeds
- (b) Irrigation facility
- (c) Fertilizer
- (d) All of the above
- 8. योजना आयोग द्वारा कृषि भूमि सम्बन्धों की समीक्षा के लिए कार्यदल की स्थापना की गई :
  - (अ) 1968 में
  - (ब) 1971 में
  - (स) 1969 में
  - (द) 1972 में

Working group was set up by the Planning Commission to review agricultural land relations in :

- (a) 1968
- (b) 1971
- (c) 1969
- (d) 1972

#### खण्ड—ब

#### (Section—B)

- 9. भारतीय नियोजन की कोई दो उपलब्धियाँ बताइये। State any *two* achievements of Indian planning.
- 10. मजदूरी वस्तुओं से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by Wage Goods ?
- 11. विकेन्द्रित नियोजन के तीन लाभ लिखिये।
  Write three benefits of decentralized planning.

- 12. प्रवासन क्या है ? What is Migration ?
- 13. पूँजी-उत्पाद अनुपात से आपका क्या अभिप्राय है ? What do you mean by capital-product ration ?
- 14. रैयतवारी व्यवस्था क्या है ?

What is Ryotwari System?

खण्ड—स

#### (Section—C)

- 15. भारी उद्योगों की किमयों का उल्लेख कीजिए। Mention the shortcomings of heavy industries.
- 16. मानवीय साधनों का आर्थिक विकास में कैसे उपयोग किया जाता है ?

How are human resources used in economic development?

- 17. आय की असमानता के कारण लिखिए। Write the reasons for income inequality.
- भूमि सुधार कार्यक्रमों के उद्देश्य लिखिये।
   Write the objectives of land reforms programmes.

खण्ड—द

#### (Section—D)

19. कृषि संरचना पर पड़ने वाले शिक्षा के प्रभाव को समझाइये।
Explain the impact of education on agricultural infrastructure.

20. भारत सरकार को रोजगार सम्बन्धी नीतियों की व्याख्या कीजिए।

Explain the employment policies of the Government of India.

21. हरित क्रांति के आर्थिक एवं सामाजिक प्रभावों का उल्लेख कीजिए।

Mention the economic and social impacts of the Green Revolution.

22. सार्वजनिक वितरण प्रणाली का अर्थ एवं उद्देश्य बताइये।
Explain the meaning and purpose of public distribution system.

#### खण्ड—इ

#### (Section—E)

23. किसी भी देश के आर्थिक विकास को जनसंख्या वृद्धि किस प्रकार प्रभावित करती है ?

How does population growth affect the economic development of any country?

24. कृषि विकास से आप क्या समझते हैं ? कृषि विकास की उपलब्धियाँ बताइये।

What do you understand by agricultural development? Explain the achievements of agricultural development.

# P - 7307

### M. A. (Final)

# Term End Examination, June-July, 2020-21

#### **ECONOMICS**

### Paper Third

#### (Labour Economics)

Time: Three Hours [ Maximum Marks: 70

[ Minimum Pass Marks : 14

# परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### **Instructions for Candidate:**

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

# खण्ड—अ

#### (Section—A)

- 1. श्रम के प्रकार हैं :
  - (अ) 3
  - (ब) 4
  - (स) 5
  - (द) 6

Types of labour are:

- (a) 3
- (b) 4
- (c) 5
- (d) 6
- 2. उत्पादकता एक """ माप है।
  - (अ) गणितीय
  - (ब) सांख्यिकीय
  - (स) वैज्ञानिक
  - (द) उपर्युक्त सभी

Labour productivity is a ..... measurement.

- (a) Mathematical
- (b) Statistical
- (c) Scientific
- (d) All of the above

- 3. देश में लगभग कार्यशील जनसंख्या प्राथमिक क्षेत्र पर आधारित है।
  - (अ) एक चौथाई
  - (ब) तीन चौथाई
  - (स) (अ) और (ब) दोनों
  - (द) दो-तिहाई

In the country, approx ..... work force is indulged in primary sector.

- (a) One Fourth
- (b) Three Fourth
- (c) Both (a) and (b)
- (d) Two-Third
- 4. विकासशील देशों की आर्थिक प्रणालियों की तकनीकी विशेषता है :
  - (अ) अद्वैतवाद
  - (ब) द्वैतवाद
  - (स) साम्राज्यवाद
  - (द) उपर्युक्त सभी

Characteristic of developing nations' economic system is:

- (a) Non-dualism
- (b) Dualism
- (c) Imperialism
- (d) None of the above

- 5. आर्थिक प्रगति के लिए आवश्यक होती है :
  - (अ) औद्योगिक शान्ति
  - (ब) सामाजिक शान्ति
  - (स) राजनीतिक शान्ति
  - (द) उपर्युक्त सभी

Important for economic development:

- (a) Industrial peace
- (b) Social peace
- (c) Political peace
- (d) All of the above
- 6. भारत सरकार ने न्यूनतम मजदूरी अधिनियम बनाया है :
  - (अ) 1947 में
  - (ब) 1948 में
  - (स) 1950 में
  - (द) 1965 में

Indian government made Minimum Wages Act in:

- (a) 1947
- (b) 1948
- (c) 1950
- (d) 1965
- 7. श्रम संघों के निर्माण का प्रमुख उद्देश्य क्या है ?
  - (अ) श्रमिकों को उचित मजदूरी दिलाना
  - (ब) श्रमिकों को कार्य दिलाना
  - (स) केवल महिलाओं को उचित मजदूरी दिलाना
  - (द) बाल-श्रम को कार्य दिलाना

What is the prime objective of labor organization?

- (a) Providing adequate wage to labourers
- (b) Providing work to labourers
- (c) Providing adequate wage only to women
- (d) Providing work to child-labor
- 8. वृहद् उद्योगों में आवश्यकता होती है :
  - (अ) कच्चे माल की
  - (ब) श्रमिकों की
  - (स) पूँजी की
  - (द) उपर्युक्त सभी की

Large scale Industry needs:

- (a) Raw materials
- (b) Labourers
- (c) Capital
- (d) All of the above

#### खण्ड—ब

#### (Section—B)

- 9. मजदूरी की ऊपरी सीमा से आपका क्या तात्पर्य है ? What do you mean by upper wage limit ?
- 10. श्रम संघ के कार्यों पर प्रकाश डालिए। Throw light on working of labour union.
- 11. उद्योगों को सुचारु रूप से चलाने के लिए श्रमिकों की क्या भागीदारी है ?

What is the contribution of labourers in running industries smoothly?

- 12. सामूहिक सौदेबाजी को समझाइये। Explain collective bargaining.
- स्वचालिता की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।
   Explain concept of automation.
- 14. श्रम की उत्पादकता का मापन कैसे किया जाता है ? How is productivity of labour measured ?

#### खण्ड—स

#### (Section—C)

- 15. विकासशील देश में ग्रामीण से शहरी क्षेत्र प्रवास की महत्वता का वर्णन कीजिए।
  - Describe importance of rural to urban migration in developing country.
- 16. औपचारिक क्षेत्र की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। Describe characteristics of informal sector.
- 17. ग्रामीण श्रमिक परिवारों की स्थिति को बताइये। Explain condition of rural labour family.
- 18. औद्योगिक श्रमिकों के विवादों को स्पष्ट कीजिए। Explain disputes of Industrial Labourers.

#### खण्ड—द

#### (Section—D)

19. औद्योगिक श्रमिकों की आवास व्यवस्था की विवेचना कीजिए।

Discuss the accommodation facility of industrial labourers.

20. श्रम कल्याण में मजदूर संगठनों की भूमिका तथा मालिकों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

Explain role of labour organisations and employer in the welfare of labour.

21. विभिन्न व्यवसायों में मजदूरी की दरों में अन्तर के कारण को स्पष्ट कीजिए।

Explain causes of differences in wage rate in different types of profession.

22. श्रम की उत्पादकता को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारक कौन-कौन से हैं ? व्याख्या कीजिए।

Explain what are the factors affecting productivity of labour.

#### खण्ड—इ

#### (Section—E)

23. सरकार द्वारा श्रमिकों के लिए किए गए प्रयास को स्पष्ट करते हुए कृषि श्रमिकों की हीन आर्थिक दशा के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the efforts made by government for the labourers and explain the reasons for inferior economic condition of agricultural labourers.

24. अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के सिद्धान्त, इसकी संरचना एवं कार्य-विधि का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Describe the principles of international labour organization, its structure and working.

#### P-7307

# P - 7308

# M. A. (Final) Term End Examination, June-July, 2020-21

#### **ECONOMICS**

# Paper Fourth

(क्षेत्रीय आर्थिक विकास एवं नियोजन)

Time: Three Hours [ Maximum Marks: 70

[ Minimum Pass Marks : 14

# परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### **Instructions for Candidate:**

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section–E:** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

#### खण्ड—अ

#### (Section—A)

- गैर कीमत प्रतियोगिता किस बाजार में पाई जाती है ?
   Non-price competition is found in which market ?
- 3. भारत में वर्तमान में कौन-सी औद्योगिक नीति लागू है ?
  Which industrial policy is currently in force in India?
- 4. आर्थिक संवृद्धि के प्रभाव का विश्लेषण किसने किया ?
  Who analysed the effects of Economic Growth ?
- 5. भारत के कुल भौगोलिक क्षेत्र का कितना प्रतिशत वन है ?
  What percentage of the original geographical area of India is forest ?

6. कपड़े के अधिकांश कारखाने कहाँ स्थित हैं ?

Where are most of the factories of clothes located?

 भारत की कितनी प्रतिशत जनसंख्या निर्धनता की रेखा के नीचे हैं ?

What percentage of India's population are below the poverty line?

8. खनिजों के मामले में सबसे समृद्ध राज्य कौन-सा है ?

Which is the most prosperous state in terms of minerals?

#### खण्ड—ब

#### (Section—B)

9. स्थानीकरण का क्या अभिप्राय है ?

What does localization mean?

10. पूँजी खाते से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by capital account?

11. सकल घरेलू उत्पाद से आप क्या समझते है ?

What do you mean by Gross Domestic Product?

- 12. लॉंगे मॉडल को संक्षेप में बताइये। Briefly describe the Longue model.
- 13. मिला-जुला सूचकांक किसे कहते हैं ? What is a Combined Index ?
- 14. पिछड़े क्षेत्रों की पहचान के आधारभूत तत्व कौन-कौन से हैं ?

  What are the basic elements of identification of backward areas ?

#### खण्ड—स

#### (Section—C)

- अपूर्ण प्रतियोगिता के कारणों पर प्रकाश डालिए।
   Highlight the reasons for imperfect competition.
- 16. भारत में बाजार का स्वरूप कैसा है ? उनके निर्धारक कारकों का वर्णन कीजिए।

What is the nature of the market in India? Describe their determinant factors

- 17. प्रादेशिक विकास के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

  Explain the principles of regional development.
- अल्पविकसित देश की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
   Highlight the characteristics of the underdeveloped country.

#### खण्ड—द

#### (Section—D)

- 19. वन हमारे लिए कितने महत्त्वपूर्ण हैं ? विस्तार से समझाइये। How important are forests for us ? Explain in detail.
- 20. "एक देश के आर्थिक विकास हेतु क्षेत्रों का तीव्र औद्योगीकरण आवश्यक है।" इस कथन का सविस्तार वर्णन कीजिए।
  - "Rapid industrialization of regions is necessary for the economic development of a country." Describe this statement in detail.
- 21. भारतीय नियोजन की रणनीति के मूल तत्वों की व्याख्या कीजिए।

Explain the basic elements of Indian Planning Strategy.

22. औद्योगिक कॉम्प्लेक्स से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by Industry Complex? Clear it.

#### खण्ड—इ

#### (Section—E)

23. शहरीकरण के लिए साधक सिद्ध हुए सभी प्रकार के कारकों की सविस्तार विवेचना कीजिए। [7] P-7308

Describe in detail all the factors that have proved to be seekers for urbanization.

24. एकाधिकृत प्रतियोगिता के अन्तर्गत कीमत एवं उत्पादन निर्धारण समझाइये।

Explain the price and production determination under monopolistic competition.